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BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội quý I, phương 

hướng nhiệm vụ trọng tâm quí II năm 2024

Thực hiện Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 05/01/2024 của UBND 
thành phố thực hiện nhiệm vụ Phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Quyết định số 
3866/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND Thành phố Hạ Long về việc giao chi 
tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Nghị quyết số 90-NQ/TU ngày 
20/12/2023 của Đảng ủy xã về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 
68/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của HĐND xã về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; 

UBND xã báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội quý I, năm 2024 
và phương hướng nhiệm vụ chủ yếu quý II năm 2024, cụ thể như sau:

I. TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ
1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:
Tiếp tục triển khai thực hiện tiêu chí Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã Tân Dân 

nhiệm kỳ 2020 – 2025; Nghị quyết Đảng ủy, Hội đồng nhân dân về triển khai phương 
hướng phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; trên cơ sở các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của 
UBND thành phố Hạ Long, của Đảng ủy xã;

UBND xã Tân Dân năm 2024 ban hành trên 200 văn bản các loại như: 52 Kế 
hoạch, 53 Quyết định, 01 chương trình, Thông báo 18, Tờ trình 03, công văn 80… về 
chỉ đạo, điều hành thực hiện các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, công tác an sinh xã 
hội, chăm sóc sức khỏe người dân, giảm nghèo bền vững, công tác quản lý bảo vệ tài 
nguyên, khóang sản, công tác quốc phòng địa phương, an ninh trật tự an toàn xã hội trên 
địa bàn; UBND xã xây dựng ban hành kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 11/01/2024 về 
phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; 

2. Sản xuất Nông – Lâm – ngư nghiệp:
1.1. Nông nghiệp: UBND xã tập trung chỉ đạo các thôn, triển khai, tuyên 

truyền, vận động nhân dân tổ chức khơi thông kênh mương, hiện các hộ dân đã cấy 
lúa vụ xuân xong với diện tích khoảng 50 ha đạt 38,46% kế hoạch. ( số liệu sản lượng 
lương thực cây có hạt chưa vào vụ thu hoạch, chưa có số liệu đánh giá).

Nhìn chung thời tiết, khí hậu hạnh, rét kéo dài đã ảnh hưởng đến sinh trưởng 
và phát triển lúa và cây hoa màu.

2.2. Chăn nuôi: UBND xã chỉ đạo Nhân viên Thú y và Hội nông dân xây dựng 
kế hoạch triển khai đến các Trưởng thôn và hộ dân chủ động phòng chống rét, dịch, 
tiêm phòng định kỳ cho đàn gia súc, gia cầm. Tiêm phòng chó dại trên đại bàn xã tính 
đến 14 giờ ngày 12/3/2024 là 361/492 liều đạt 73,37%; UBND xã tiếp tục chỉ đạo 
tiêm đến hết ngày 15/3/2024 đạt 100% chỉ tiêu.

Triển khai các hộ tiếp tục duy trì đàn trâu 82/140 con = 58,57% kế hoạch; đàn 
bò 49/40 con = 122,5% kế hoạch; đàn lợn 63/110 con = 57,27% kế hoạch;  gia cầm 
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19.000/20.000con = 95% kế hoạch; ngoài chỉ tiêu giao của thành thố, UBND xã triển 
khai hộ dân duy trì đàn dê 27, đàn Ong mật 176 đàn;  đàn nhím 54 con; trong quý I 
tổng sản lượng thịt hơi các loại 10 tấn;

Ủy ban nhân dân xã tiếp tục triển khai các hộ dân duy trì, nhân rộng tăng thêm 
các đàn gia súc, gia cầm.

Tuy nhiên trong quý I năm 2024 trên địa bàn xã có một con chó vô chủ dương 
tính với vi rút dại: từ ngày 08/03/2024 tổng số hộ có chó, mèo bị chó dại cắn là 8 hộ 
với tổng là 12 con: trong đó chó 9 con, mèo 3 con,: kết quả tiêu hủy tính đến 16 giờ 
30 phút ngày 11/3/2024 xã đã tổ chức tiêu diệt được 9 con chó, 2 con mèo, hiện còn 1 
con mèo chưa bắt được để tiêu diệt.

2.3.. Thủy sản: Mặc dù xã không có diệc tích nuôi thủy sản qui mô lớn, nhân 
dân đã tận dụng những diện tích nhỏ, tự cải tạo thành ao để nuôi các loại cá, vừa để 
phục vụ cho nhu cầu thực phẩm an toàn cho gia đình, một phần bán ra thị trường;

Trong quý I năm 2024; tổng sản lượng 0,6/2 tấn  đạt 3% kế hoạch năm.
2.4. Lâm nghiệp: Chỉ đạo nhân dân chăm sóc vườn rừng, kịp thời trồng những 

diện tích đã khai thác: Tổng diện tích trồng mới từ đầu năm khoảng 25/65 đạt 38,46% 
kế hoạch; Khai thác gỗ keo đạt 1750/5.000 tấn đạt 35% kế hoạch.

- Thực hiện trồng cây gỗ lớn, cây bản địa theo Nghị quyết 337 của Hội đồng 
nhân dân tỉnh Quảng Ninh ngày 24/3/2021 là 0 ha.

- Trồng cây gỗ lớn Lim, giổi, Lát: Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện 
trồng 5 ha/5,5ha đạt 90,9%, cụ thể: Ra quân trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Vĩ đại 
vào ngày 15/02/2024 (tức ngày 06/01/2024 âm lịch) tại thôn Đất Đỏ, xã Tân Dân 2 
ha đất xã quản lý, 3 hộ gia đình trồng cây trên đất khoanh nuôi bảo vệ là 3 ha.

2.5. Kinh doanh dich vụ, việc làm: Tình hình thị trường hàng hoá, dịch vụ, giá 
cả các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhân dân trên địa bàn, giá cả ổn đinh, các mặt hàng 
đảm bảo đầy đủ; Lượng thực, thực phẩm phục vụ trong dịp tết cơ bản đây đủ để nhân 
dân mua sắm Tết, sau tết. Ủy ban nhân dân xã thành lập Tổ kiểm tra VSATTP, tổ 
chức kiểm trả tại các hộ sản xuất, kinh doanh được sử dụng nhiều trong dịp Tết Giáp 
Thìn năm 2024 như: Hộ giết mổ lợn, gia cầm; hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống; hộ bán 
hàng tạp hoá và những hộ kinh doanh thực phẩm để đảm bảo ATTP trên địa bàn xã.

Lực lượng các bộ, công chức, viên chức, người lao động duy trì ổn định việc 
làm. Ủy ban nhân dân xã tiếp tục chỉ đạo chuyên môn phối hợp với các cơ quan, đơn 
vị tư vấn, giới thiệu giải quyết việc làm 19/80 lao động đạt 23,75% kế hoạch năm. 

3. Thu, chi ngân sách: Chỉ đạo xây dựng  chuyên môn bám sát Nghị quyết 
phương án giao dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương và một số 
biện pháp điều hành ngân sách năm 2024 được kỳ họp thứ 14 HĐND xã khóa XXI, 
nhiệm kỳ 2021 - 2026 thông qua ngày 28/12/2023. 

Tổng thu ngân sách nhà nước quý 1 ước đạt 2.110 triệu đồng/8.782 triệu đồng 
đạt 24% dự toán, trong đó: Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên đạt 1.962 triệu 
đồng/7.842 triệu đồng đạt 25% dự toán; Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 94 
triệu đồng/109 triệu đồng đạt 86% dự toán. 

4. Chương trình xây dựng nông thôn mới:
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UBND xã xây dựng ban hành kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 02/02/2024 
thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024, ngay 
từ đầu năm UBND chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể và các thôn tập trung chỉ đạo rà 
soát triển khai thực hiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao; triển khai 2 công trình 
đã được thành phố phê duyệt thực hiện trong năm 2024; 

Phấn đấu năm 2024: Theo kết quả rà soát theo bộ tiêu chí NTM giai đoạn 
2021-2025 xã Tân Dân Năm 2023 xã Tân Dân đạt 9/19 tiêu chí (59/75 chỉ tiêu), còn 
10/19 tiêu chí (16/75 chỉ tiêu) chưa đạt1. Năm 2024 phấn đấu đạt thêm 07 tiêu chí (12 
chỉ tiêu)

Cấp thôn: năm 2024 duy trì 5 thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới, phấn đấu 
thêm thôn Đất Đỏ đạt chuẩn thôn nông thôn mới, nâng tổng số 6/8 thôn đạt thôn 
nông thôn mới;

Bước sang quý II năm 2024 UBND xã khởi công xây dựng 2 công trình giao 
thông đã được thành phố phê duyệt thực hiện năm 2024; Triển khai các hộ thực hiện 
cấp giấy chứng nhận nhãn hiệu sản phẩm, giấy chứng nhận vệ sinh an toàn thực 
phẩm; tiếp tục phát triển hộ đăng ký thực hiện trồng cây theo Nghị quyết 
337/2021/NQ-HĐND ngày 24/3/2021 của HĐND tỉnh; Nghị quyết 08-NQ/TU, ngày 
25/11/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh.  

Trong quý I nhân dịp ngày lễ, tết, ngày kỷ niệm cán bộ, công chức, thôn đều tổ 
chức dọn vệ sinh khu cơ quan UBND xã, nhà văn hóa thôn, đường làng, ngõ xóm 
sạch, trong lành, đã thu hút được trên 1.800 lược người tham gia và duy trì tốt ngày 
chủ nhật xanh.

1 (1) Tiêu chí số 3- Thủy lợi và phòng, chống thiên tai: Chỉ tiêu 3.3. Tỷ lệ diện tích cây trồng chủ lực của địa phương được 
tưới tiên tiến, tiết kiệm nước ≥50%. Việc ứng dụng hệ thống tưới tiết kiệm nước trên địa bàn xã tuy đã có nhưng chỉ đạt khoảng 15%. 
Xã cần tuyên truyền, vận động người dân ứng dụng hệ thống tưới tiết kiệm đảm bảo tỷ lệ đạt theo yêu cầu; (2) Tiêu chí số 5. Giáo 
dục:  Chỉ tiêu 5.1- Tỷ lệ trường học các cấp (mầm non, tiểu học, THCS, hoặc trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp học cao nhất 
là THCS) đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 1 và có ít nhất 01 trường đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2: Xã Tân Dân chưa có 
trường học đạt chuẩn tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2. Sau khi được xây dựng bổ sung nhà học bộ môn, nhà đa năng và các hạng 
mục phụ trợ Trường TH và THCS Tân Dân, xã phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo hoàn thiện hồ sơ, báo cáo UBND thành phố 
tổ chức đánh giá công nhận trường đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2; (3) Tiêu chí số 6- Văn hóa: + Chỉ tiêu 6.1. Có lắp đặt các dụng 
cụ thể dục thể thao ngoài trời ở điểm công cộng; các loại hình hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao được tổ chức hoạt động 
thường xuyên (Yêu cầu ≥70% tổng số thôn được lắp đặt dụng cụ thể dục thể thao ngoài trời). Hiện tại xã Tân Dân mới có 1/7 thôn 
(thôn Hang Trăn) được lắp đặt dụng cụ thể thao ngoài trời. Xã cần huy động xã hội hóa kinh phí để lắp đặt thêm tối thiểu 5 thôn để 
đạt chỉ tiêu; (4) Tiêu chí số 10- Thu nhập: phất đấu đạt 100 triệu đồng/người/năm; (5) Tiêu chí số 13-Tổ chức sản xuất và phát triển 
kinh tế nông thôn;- Chỉ tiêu 13.1. Hợp tác xã hoạt động hiệu quả và có hợp đồng liên kết theo chuỗi giá trị ổn định; + Chỉ tiêu 13.2. 
Có sản phẩm OCOP được xếp hạng đạt chuẩn hoặc tương đương còn thời hạn (sản phẩm đối với xã có sản phẩm tham gia chương 
trình OCOP): + Chỉ tiêu 13.4. Ứng dụng chuyển đổi số để thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã: Sản phẩm chủ 
lực của xã (Nho hạ đen) chưa thực hiện truy xuất nguồn gốc. Xã phối hợp với phòng Kinh tế hướng dẫn hộ dân đăng ký mã số, mã 
vạch để sản phẩm khi đưa ra thị trường để người sử dụng có thể truy suất nguồn gốc của sản phẩm; + Chỉ tiêu 13.5. Tỷ lệ sản phẩm 
chủ lực của xã được bán qua kênh thương mại điện tử ≥80%: Sản phẩm chủ lực của xã (Nho hạ đen) chưa được đưa lên các sàn 
thương mại điện tử. Sau khi hoàn thiện hồ sơ được công nhận tham gia Chu trình OCOP, đầy đủ mã số, mã vạch, tem truy xuất 
nguồn gốc sản phẩm phối hợp với phòng Kinh tế thành phố Hạ Long đưa sản phẩm của xã lên sàn thương mại điện tử.; + Chỉ tiêu 
13.6. Vùng nguyên liệu tập trung đối với nông sản chủ lực của xã được cấp mã vùng: Sản phẩm chủ lực của xã (Nho hạ đen) chưa 
được cấp mã vùng; xã chủ động phối hợp hợp với phòng Kinh tế, Chi cục trồng trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh hoàn thiện hồ sơ cấp mã 
số vùng trồng. (6)  Tiêu chí số 17- Môi trường: + Chỉ tiêu 17.5. Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn ≥50%. 
Hiện tại xã Tân Dân mới đạt tỷ lệ 37,16%. Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thành phố chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các 
đoàn thể của xã tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân thực hiện việc phân loại chất thải rắn tại gia đình; Trang bị các thùng rác 
cho người dân thực hiện phân loại rác: + Chỉ tiêu 17.7. Tỷ lệ chất thải hữu cơ, phụ phẩm nông nghiệp được thu gom, tái sử dụng và tái 
chế thành nguyên liệu, nhiên liệu và các sản phẩm thân thiện với môi trường ≥80%: Hiện nay xã mới đạt tỷ lệ khoảng 69%. Phối hợp 
với phòng Kinh tế, Hội Nông dân thành phố hướng dẫn người dân thu gom các sản phẩm nông nghiệp sau thu hoạch để ủ làm phân 
hữu cơ, chế biến làm thức ăn cho gia súc, rơm rạ làm giá thể trồng nấm. (7) Tiêu chí số 19- Quốc phòng và An ninh: Chỉ tiêu 19.2: 
Năm 2023, Xã Tân Dân chưa đạt tiêu chí an ninh trật tự. 
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5. Xây dựng cơ sở hạ tầng ngoài vốn xây dựng Nông thôn mới:
Ngày 15 tháng 02 năm 2024 UBND xã phối hợp các phòng, ban cơ quan liên 

quan tổ chức Lễ khởi công xây dựng cầu thay thế ngầm tràn qua suối thôn Đất Đỏ, xã 
Tân Dân, thành phố Hạ Long, hiện công trình đang thi công phân trụ cầu. 

Ban quan lý dự án tiếp tục triển khai khởi công công trình cầu thay thế ngầm 
tràn thôn Khe Mực xã Tân Dân, chỉ đạo thực hiện hoàn thành các hồ sơ thủ tục triển 
khai thi công đảm bảo đúng kế hoạch.

6. Về quản lý quy hoạch, đất đai, tài nguyên khoáng sản: 
- Về quản lý quy hoạch, đất đai, tài nguyên khoáng sản: UBND xã chỉ đạo bộ 

phận chuyên môn thường xuyên làm tốt công tác quản lý quy hoạch, quản lý đất đai, 
tài nguyên trên địa bàn xã. Xây dựng Kế hoạch cấp giấy chứng nhận QSD đất năm 
2024 đăng ký với thành phố. 

- Về công tác quản lý bảo vệ rừng, tài nguyên khoáng sản:  UBND xã đã xây 
dựng Quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024, xã chỉ đạo 
Công an xã, phối hợp với Quân sự xã, Ban quản lý rừng phòng hộ thường xuyên 
kiểm tra công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trển địa bàn xã. Quý I đã tổ chức 
thực hiện đi kiểm tra, tuần tra trên 10 lượt, trong quý I trên địa bàn không phát hiện 
có nguy cơ khai thác, vận chuyển than, cát, đá, sỏi, phát lấn chiếm rừng trồng cây trái 
phép.

- Tiếp tục thông báo, tuyên truyền, hướng dẫn cho hộ dân đăng ký cấp đổi, cấp 
lại, cấp mới giấy chứng nhận QSD đất,  theo quy định;

7. Văn hóa xã hội:
7.1. Văn hoá thông tin: Treo trên 240 băng zôn khẩu hiệu tuyên truyền Kỷ 

niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, kỷ niệm 67 năm ngày thầy 
thuốc Việt Nam, kỷ niệm 114 năm ngày quốc tế phụ nữ 8/3, tuyên truyền Đại hội 
UBNMTQ xã nhiệm kỳ 2024 - 2029..., dịp Tết nguyên đán tổ chức trang trí và khu 
trung tâm xã và 8/8 nhà văn hóa thôn, tổ chức đón giao thừa tại nhà văn hóa thôn, 
đồng thời bố trí lực lượng trực đảm bảo an ninh trật tự, đảm bảo không khí vui vẻ đón 
xuân. UBND xã phối hợp Công đoàn cơ sơ xã tổ chức gặp mặt nữ công đoàn viên 
trong cơ quan nhân dịp kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, kỷ niệm 1983 
năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3. Tổ chức giải bóng 
đá nam từ ngày 11/02/2024 đến ngày 13/02/2024 (tức ngày 02/01/2024 đến ngày 
04/01/2024 âm lịch) với 8/8 đội bóng ở 8 thôn tham gia, nhất đội bóng thôn Khe 
Mực, nhì đội bóng thôn Đất Đỏ, 2 giải ba thôn Tân Lập và thôn Khe Cát; Hội phụ nữ 
xã - Đoàn thanh nien tổ chức giải bóng đá nữ nhân dịp kỷ niệm 114 năm ngày quốc tế 
Phụ nữ 03/8; tổ chức đội bóng đá nữ và đội văn nghệ tham gia Hội Lang Bằng Cả; 
bên cạnh các thôn còn tổ chức giao lưu bóng chuyền hơi, bóng đá nữ..., tổ chức văn 
nghệ và trò chơi tại thôn, tiêu biểu như thôn Tân Lập, thôn Hang Trăn, thôn Đồng 
Mùng...

7.2. Giáo dục đào tạo: Trường Mầm non, Trường Tiểu học và THCS thực hiện 
tốt công tác chỉ đạo của tỉnh, của thành phố và của Phòng giáo dục Thành phố về 
công tác dạy học, duy trì tốt sĩ số học sinh, tăng cường công tác truyên truyền giáo 
dục học tập các phong tục, tập quán của người Dao cho con cháu. Ban giám hiệu 
Trường học triển khai kiểm tra, tổ chức dọn vệ sinh các cơ sở vật chất để tiếp tục 
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phục vụ cho năm học 2023 -2024. Trường học đã tổ chức tết xuân tại trường 
TH&THCS, Trường Mầm non Tân Dân.

7.3.Y tế, Dân số-KHHGĐ: Trạm Y tế thực hiện tốt công tác khám, chăm sóc 
sức khoẻ ban đầu cho nhân dân; khám, phát thuốc cho nhân dân là 186, phối hợp 
Bệnh viện mắt Hạ Long và Hà Nội khám tư vấn cho 37 cụ người cao tuổi. Khám định 
kỳ phụ nữ có thai, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em. Chủ trì tham mưu cho UBND 
xã triển khai khám sức khỏe toàn dân, theo dõi  đảm bảo thực hiện các quy định trong 
phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã.

Duy trì công tác tuyên truyền, tư vấn tại các thôn về công tác DS-KHHGĐ; số 
sinh là 8 (nam 3, nữ 5), sinh con thứ 3 trở lên là 1; số trẻ em sinh ra đều được làm thủ 
tục đề nghị cấp phát thẻ bảo hiểm theo quy định. Trong quý I số người chết là 1 
(người cao tuổi).

Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm được thực hiện tốt. Trong quý trên địa bàn 
xã không xẩy ra trường hợp ngộ độc thực phẩm.

7.4. Lao động - Thương binh & Xã hội: UBND xã quan tâm chỉ đạo các ban, 
ngành xã rà soát toàn thể các hộ dân trên địa bàn xã thuộc đối tượng chính sách, 
người có công, hộ có hoàn cảnh khó khăn… đảm bảo hỗ trợ cho các hộ đều có tết. Tổ 
chức lập hồ sơ cho các đối tượng được hưởng chính sách đảm bảo kịp thời, đúng quy 
định; đảm bảo việc chi trả hỗ trợ cho các đối tượng kịp thời. Tiếp nhận và tặng quà: 
637 xuất, với tổng giá trị 257.300.000đ: (Quà Trung ương 6 xuất 1.800.000đ; Qùa 
tỉnh 89 xuất, giá trị 41.800.000đ; Quà Thành phố Hạ Long 93 xuất, giá trị 
128.400.000đ; quà xã 63 xuất, giá trị 23.400.000đ; Quà của các UBMTTQ và các 
đoàn thể thành phố 27 xuất với trị giá 31.200.000đ; Quà xã hội hóa từ các phường và 
các doanh nghiệp... 349 xuất, giái trị 136.000.000đ; 

Mừng thọ cho 19 cụ; tiếp nhận mừng thọ cụ 85 tuổi 04 cụ; 80 tuổi 05 cụ; xã 
mừng thọ tuổi tròn 70 tuổi 7 cụ, tròn 75 tuổi là 3 cụ.

8. Về Quốc phòng, an ninh:
8.1. Quốc phòng: Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo cử các thành viên Hội đồng 

nghĩa vụ quân sự xã thường xuyên nắm tình hình di biến động của công dân, rà soát 
xây dựng đảm bảo quân số DQTV theo quy định; thực hiện tốt công tác năm tình 
hình, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 là 9 đạt 100%; đón 8 công dân xuất ngũ trở về 
địa phương, lập danh sách cử 10 DQTV đi huấn luyện tại thành phố từ ngày 
23/02/2024 đến 01/3/2024; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác năm 
2024, kế hoạch phối hợp với Công an và các ban, ngành, đoàn thể trực sắn sàng chiến 
đấu đảm bảo anh ninh chính trị trong ngày nghỉ lễ, dịp nghỉ Tết ngyên đán Giáp Thìn 
năm 2024. Tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt công tác PCTT&TKCN trên địa bàn xã.

8.2. An ninh, trật tự: Lực lượng Công an luôn nắm chắc tình hình an ninh 
chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, duy trì địa bàn ổn định về an ninh chính 
trị, trật tự an toàn xã hội. Triển khai cho 100% hộ dân ký cam kết thực hiện một số 
quy định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo nổ, thả đèn trời; trật tự 
an toàn giao thông và phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Xây dựng kế hoạch thực 
hiện Công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào "Toàn 
dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" năm 2024.  Xây dựng kế hoạch phối hợp với quân sự 
thành lập tổ trực, tuần tra trên địa bàn đảm bảo công tác an ninh chính trị, trật tự an 
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toàn xã hội (trực từ ngày 07/02/2024 đến hết ngày 14/02/2024, tức ngày 28/12/2023 
đến hết ngày 05/01/2024 âm lịch). Triển khai đến các hộ dân ký cam kết không mua 
bán, vận chuyển, sản xuất, tàng trữ các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ gây nổ 
và “đèn trời”. Đặc biệt là đêm 30 tết không có đốt các loại pháo nổ và mìn trái phép. 
Các tệ nạn xã hội như cờ bạc, ma túy giảm; không có trường hợp gây mất trật tự an 
toàn xã hội do say rượu. Đảm bảo giữ vững địa bàn không có các hoạt động khai 
thác, vận chuyển, tập kết, kinh doanh than, cát, đá sỏi, chặt phá rừng trái phép, trong 
dịp tết không xẩy ra vụ tai nạn giao thông trên địa bàn xã. 

9. Công tác Hộ tịch - Tiếp công dân  
- Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn, khiếu nại, tố cáo: được duy trì tốt 

Công tác tiếp công dân giải quyết khiếu nại, tố cáo, Chủ tịch UBND xã tiếp công dân 
định kỳ vào thứ 5 hằng tuần; trong những ngày nghỉ lễ tết được UBND xã phân công 
lãnh đạo, chuyên môn trực tiếp nhận, giải quyết các việc phát sinh trong ngày nghỉ; 
trong quí I không đơn thư khiếu nại, tố cáo, tiếp nhận 01đơn kiến nghị đã được 
UBND xã ban hành văn bản số 86/UBND ngày 08/3/2024 về trả lời nội dung đơn 
kiến nghị.

- Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại cấp xã: trong quý đã tiếp nhận và xử 
lý - Kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa từ ngày 06/12/2023 
đến hết ngày 05/03/2024: Tổng số  TTHC công bố trên DVC là 161 TTHC (trong đó 
thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã là 126)

+ Tổng số hồ sơ: 185 hồ sơ  trong tiếp nhận mới 117, kỳ trước chuyển qua 8. 
+ Tổng số hồ sơ đã giải quyết và trả cho dân là: 179  hồ sơ = 96,7%; giải quyết 

trước hạn 171 = 95,53%; đúng hạn 8 = 4,4%, còn 06 hồ sơ chưa giải quyết trong hạn.
+ Tổng số hồ sơ tiếp nhận và trả kết quả ở mức độ 1, 2 là 0 hồ sơ.
+ Tổng số hồ sơ tiếp nhận và trả kết quả ở mức độ 3,4 là 177 hồ sơ. 
+ Hồ sơ số hóa đầu vào 177/177 hồ sơ =100%, đầu ra 169 =95,4%
Công tác giải quyết thủ tục hành chính và tiếp dân: được thực hiện theo đúng 

quy định của pháp luật, không có hồ sơ quá hạn. 
- Nâng cao chất lượng đạo đức công vụ, trách nhiệm kỷ luật, kỷ cương, ý thức  

phục vụ nhân dân, đội ngũ cán bộ, công chức có chuyên môn, kỹ năng quản lý nhà 
nước, nắm chắc các quy định của pháp luật, có ý thức trách nhiệm với công việc và 
gắn bó với nhân dân.

10. Kết quả thực hiện chủ đề công tác năm 2024: về “Nâng cao chất lượng 
tăng trưởng kinh tế; phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh”. 

Ủy ban nhân dân xã đã bán sát các chỉ đạo của của Tỉnh, Của thanh phố Ủy ban 
nhân dân xã xây dựng ban hành kế hoạch triển khai thực hiện chủ đề công tác năm 
2024, tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện tốt giải pháp phát triển kinh tế - xã hội; 
duy trì, giữ gìn và phát triển văn hóa dân tộc Dao, tư vấn giới thiệu việc làm để nâng 
cao mức sống của nhân dân.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG QUÝ II NĂM 2024 
1. Tập trung triển khai thực hiện theo chỉ tiêu thành phố giao, đẩy mạnh triển 

khai thực hiện các công trình thuộc chương trình nông thôn mới; rà soát các chỉ tiêu 
gắn với triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án thực hiện Chương trình tổng thể phát 
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triển bền vững kinh tế - xã hội gắn với bảo đảm vững chắc quốc phòng - an ninh vùng 
đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi và thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 
trên địa bàn xã Tân Dân đến năm 2025

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống bệnh 
dại. Triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh truyền nhiễm trên người trên địa 
bàn. Định kỳ báo cáo yêu cầu của thành phố và các phòng ban chuyên môn thành 
phố.

3. Tăng cường công tác chỉ đạo nhân dân chăm sóc lúa, cây hoa màu vụ Xuân. 
Tiếp tục chỉ đạo nhân dân làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật 
nuôi đặc biệt theo dõi thời tiết, khí hậu có diễn biến phức tạp có biện pháp phòng, 
chống.

4. Duy trì tốt hội nghị giao ban hàng tuần và họp Thường trực UBND xã định 
kỳ. Thường xuyên quán triệt cán bộ, công chức chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương hành 
chính. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại cấp xã thực hiện tốt công tác tiếp 
nhận và giải quyết hồ sơ cho công dân, tổ chức đảm bảo đúng quy trình và thời gian 
quy định.

5. Tập trung thực hiện thu ngân sách trên địa bàn đảm bảo kế hoạch đề ra, tiết 
kiệm chi.

6. Triển khai thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng thi công các công 
trình trên địa bàn xã; triển khai thực hiện thi công công trình theo đúng kế hoạch và 
lộ trình chỉ đạo của thành phố.

7. Tập trung giải quyết tốt công tác quản lý sử dụng đất, rừng; thực hiện kế 
hoạch cấp đổi sổ đảm bảo tiến độ, tăng cường công tác kiểm tra quản lý bảo vệ rừng, 
không để xảy ra phát lấn chiếm rừng trồng cấy trái phép; phối hợp các cơ quan, đơn 
vị liên quan xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm tình trạng khai thác than, cát, sỏi 
và phát lấn chiếm rừng, trồng cây trái phép trên địa bàn xã.

8.  Tiếp tục triển khai hộ dân có nhu cầu đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền 
sử dụng đất đảm bảo chỉ tiêu giao của thành phố.

9. Triển khai thực hiện tốt chủ đề công tác năm 2024 về “Nâng cao chất lượng 
tăng trưởng kinh tế; phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc Quảng Ninh”.  

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I năm 
2024 và phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2024 xã Tân Dân./.

  Nơi nhận:
- UBND TP Hạ Long (B/c);
- Văn phòng HĐND-UBND thành phố (B/cáo);
- Phòng TC-KH thành phố (B/cáo);
- Phòng Dận tộc thành phố (B/cáo);
- TT ĐU, HĐND xã (B/c);
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Giáp Mạnh Vững
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